Salah satu tokoh intelektual, cendekiawan dan pemikir yang banyak menyumbangkan pemikirannya mengenai akhlak adalah Imam al-Ghazali. Nama lengkapnya adalah Abu Hamid Muhammad bin Muhammad al-Ghazali, di lahirkan di Thus, salah satu kota di Khurasan (Persia) pada pertengahan abad ke 5 Hijriyah (450 H/1058 M). Wafat pada tanggal 14 Jumadil Akhir 505 H (19 Desember 1111 M) di Thus.⁶ Imam al-Ghazali awalnya belajar agama di kota Thus, kemudian meneruskan di kota Jurjan, dan akhirnya di Naisabur pada Imam al-Juwaini yang menjabat sebagai kepala Madrasah al-Nizhamiyyah. Al-Ghazali mempelajari ilmu fiqh, ushul, mantiq dan kalam, di bawah asuhan al-Juwaini.⁷